
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRÁVĚ VYŠLA NOVÁ KNIHA LIBUŠE HOZNAUEROVÉ      HISTORIE 
ZÁSMUK – POKRAČOVÁNÍ

Město Zásmuky vydalo  novou knihu L.Hoznauerové  Historie Zásmuk – pokračování. 
Mapuje život našeho města v letech 1948 – 2010, tedy dobu nedávno minulou. Najdete zde 
spoustu zajímavých fotografií a dokumentů, text je rozdělen do kapitol: Budování socialismu 
v 50. a 60. letech 20. století,  Zámek v majetku ministerstva národní obrany,  Upevňování 
socialismu, období normalizace v 70. a 80. letech 20. století, Město Zásmuky v letech 1990 – 
1999, Město Zásmuky v letech 2000 – 2010, Přidružené obce. Autogramiáda spolu s křestem 
knihy a zahájením prodeje se konala 14. 12. 2012 v zasedací místnosti pod zdrav. střediskem. 
Knihu si můžete zakoupit na městském úřadě, v  knihovně, u pana Křížka nebo v trafice paní 
Drahotové. Kniha stojí 350 Kč.

_________________________________________________________________________________________
Vážení a milí přátelé, 

přijměte prosím mé poděkování za pomoc, kterou jste věnovali 
mně  a  nové  knížce   HISTORIE  ZÁSMUK,  pokračování. 
Především  děkuji  radě  Města  Zásmuky,  která  schválila 
financování vydání knížky. Bez jejího souhlasu by samozřejmě 
žádná nevyšla. Děkuji spolupracovníkům, a to Soně Součkové 
a Tereze Jelínkové  (z Jelčan) za jazykovou redakci,  protože 
bez jejich dozoru a oprav by možná knížka nebyla ke čtení. 
Děkuji  Luboru  Bendovi  (z Jelčan),  počítačovému  expertu, 
který uspořádal stránky knihy podle mých představ a nasázel 
tam 300 obrázků, a tak uspořil práci tiskárně i mně, takže jsem 

nemusela co týden jezdit do Kutné  Hory, ale stačilo jen za-
zvonit  u  sousedů  v Jelčanech.  Děkuji  Karlu  Novákovi  za 
unikátní  fotografie.  Brázdil  město  křížem krážem a  fotil  i 
z věže všechno,  jak  jsem si  to navymýšlela  a  vůbec se ne-
bouřil, jsem mu moc vděčná. Děkuji Janu Maškovi za návrh 
obálky  knihy.  Má  pro  to  cit,  který  mně  chybí.  Ostatně, 
navrhoval  obálky  všech  mých  knížek  k mojí  velké  spo-
kojenosti.  Knížka  by nebyla,  kdyby  mi  nepomohlo  mnoho 
dalších  přátel  a  spolu-občanů.  Především děkuji  knihovnici 
Anně  Nouzákové  (z  Jelčan).  V knihovně  se  totiž  sbíhaly 
všechny  nitky,  které  jsem k práci  potřebovala.  Internetový 
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kontakt  s tiskárnou,  kontakt  se  spolupracovníky,  výpůjčky 
materiálů od spoluobčanů a jejich vracení a mnoho dalšího a 
navíc, doručení všeho až do Jelčan. Někdy na kole, autobusem 
i autem.  To byl  přímo luxus a moc za něj  děkuji.  Podobná 
menší centrála fungovala u Jany Končelové v obchodě a také jí 
patří mé vřelé díky. 
Chalupařím  v Jelčanech  a  k dopravě  do  města  a  okolních 
vesnic mám už jen své nohy, protože stará škodovka šla do 
šrotu  a  moje  opuštěné  kolo  stojí  smutně  v dřevníku.  Proto 
děkuji své další skvělé pomocnici Libuši Hoškové ze Sobočic, 
která kromě svých nohou používá k dopravě také auto. Díky 
tomu  jsme  mohly  objíždět  přidružené  obce  Doubravčany, 
Nesměň, Budy, Sobočice, Vršice, získávat informace, půjčovat 
si materiály, zpovídat pamětníky a fotografovat.
Nedocenitelnou investicí do knížky byly materiály z rodinných 
archivů,  především fotografie a  úřední  dokumenty,  které mi 

ochotně  někteří  spoluobčané  Zásmuk  a  přidružených  obcí 
půjčili.  Velmi  děkuji  především  Josefu  Stárkovi,  panu 
Františku  Srbovi,  Miroslavě  Kotounové-Lukašovské,  Ladě 
Lukašovské,  paní  Stáně  Oltové,  Janu  Nevařilovi,  Libuši 
Hoškové  ze  Sobočic,  Zdeňku  Vokřálovi  a  Josefu  Rakovi 
z Doubravčan,  paní  Marii  Boumové  z Nesměně  za  půjčení 
knížky Jaroslava Hejduka Historie JZD MÍR Dolní Chvatliny, 
panu  Václavu  Markovi  původem  z Vršic  a  dalším. 
Informacemi a fotografiemi přispěli i vedoucí všech místních 
spolků a za to jim moc děkuji, protože bez nich by byla knížka 
poloprázdná. 
Jistě jsem na mnohé pomocníky zapomněla, i těm děkuji. Chci 
tím jen říci, že bez pomoci vás všech by knížka nebyla. Všem 
jsem  vám  velmi  vděčná,  děkuji  a  přeji  knížce,  aby  byla 
k užitku.
Zásmuky, 14. prosince 2012 Libuše Hoznauerová

______________________________________________________________________________________________________________________________________

ZDOBENÍ A ROZSVÍCENÍ VÁNO ČNÍHO STROMKU V ZÁSMUKÁCH

Zdobení stromku

Ve čtvrtek 29. listopadu 2012 dopoledne přinesli  děti  z 
mateřské školy, prvňáčci ze základní školy a maminky s 
malými dětmi, které se scházejí v rodičovském klubu, své 
vyrobené vánoční ozdoby. Zaměstnanci města za pomoci 
dvou vysokozdvižných plošin a jejich posádek je rozvěsili 
na stromek, kde již byly nainstalovány světelné řetězy.
Děkujeme  manželům  Štěpánkovým  za  tento  krásný 
stříbrný smrk, který městu věnovali. Na jejich zahradě u 
domu v Sladkovského ulici rostl spoustu let.

Rozsvícení stromku

V  podvečer  2.  prosince  2012  se  v  hojném počtu  sešli 
zásmučtí i přespolní, aby si připomněli, že začíná adventní 
čas.  Od  sokolovny  šel  na  Komenského  náměstí  dlouhý 
průvod  osvětlený  lampionky,  lucerničkami  i  jinými 

světýlky. Pan starosta příchozí přivítal a dal pokyn k rozsvícení 
stromku.  Děti  ze základní  školy zahrály a zazpívaly několik 
koled.  Pak  už  jen  zbývalo  obejít  stromek  kolem  dokola, 
přesvědčit  se, že ozdoba, kterou jsem vytvořil/a/,  je na svém 
místě, udělat pár fotografií a začít se těšit na Vánoce.

Přejeme vám všem 
klidný předvánoční čas bez shonu,

krásné Vánoce a hodně 
a hodně zdraví, štěstí a lásky v novém roce 

redakce Zásmuckého zpravodaje
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ŠKOLY

ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZÁSMUKY informuje:

● v Havlíčkově ulici můžete sledovat dění v naší škole na nově instalované vývěsní tabuli
● i  v tomto  školním  roce  pokračujeme  v žákovských  relacích  ve  školním  rozhlase,  štafetu  převzaly  Nikola 
Zvoníková a Tereza Studená z 9. A
● 27. 9. proběhly na naší škole semináře o extremismu pro žáky 7., 8. a 9. třídy
● na přelomu září a října byla vyhlášena tradiční soutěž ve sběru kaštanů a žaludů pro lesní zvěř, pochvalu zaslouží 
všichni zúčastnění, vítězi se staly 4. A a 4.B
● v říjnu jsme opět malovali vánoční přáníčka pro Stonožku, která se posílají do Norska, aby udělala radost a aby 
zároveň výtěžek z jejich prodeje pomohl dětem v nemocnicích a dětských domovech u nás a v Afganistánu
● 15.10. a 3. 12. navštívili žáčci 1. stupně dvě představení v kolínském divadle, a to Jak se Honza dostal na hrad a 
Štědrej večer nastal
● v říjnu a listopadu se zúčastnila děvčata 8. a 9. třídy turnaje ve florbalu v Kolíně, bojovali i chlapci 6. - 9. ročníku 
v Týnci nad Labem
● 22. 10. navštívili žáčci 1. a 2. tříd zámek v Chlumci nad Cidlinou
● 22.10. podnikli žáci 7. a 8. třídy exkurzi do ZOO a IQ parku v Liberci
● v listopadu si žáci 4. a 5. tříd zopakovali pravidla silničního provozu na semináři dopravní výchovy se zaměřením 
na cyklisty a chodce
● 2.11. nás navštívili herci Divadélka pro školy z Hradce Králové s představením pro 5. - 9. ročník Legendy V+W
● v listopadu podnikli naši deváťáci exkurzi do Říčan na projekt Řemeslo má zlaté dno, v Kutné Hoře pak navštívili 
společně s 8. třídou v rámci volby povolání SOU řemesel
● začátkem prosince přišla pracovnice říčanského muzea seznámit žákyně 7. třídy s pečením a zdobením perníčků
● 2.12. zazpívali a zahráli žáci 2. stupně při rozsvěcení vánočního stromečku na náměstí, který 29. 11. ozdobili 
společně s MŠ naši prvňáčci
● v prosinci navštívili žáci 1. - 4. ročníku výrobnu svíček v Šestajovicích a žáci 5. tříd Planetárium v Praze
● 5.12.  proběhla  tradiční  mikulášská  nadílka,  kterou připravila  9.  A,  Mikuláš  andělé i  čerti  potěšili  také děti 
v mateřské škole
● 6. 12. podnikli žáci 6. a 7. třídy exkurzi do barrandovských ateliérů a na Pražský hrad
● poslední předvánoční týden navštíví žáky naší školy pan farář z Janovic s povídáním o Vánocích 
● všichni už se těšíme na vánoční besídky

ZÁJMOVÉ KROUŽKY NA 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE

I v letošním školním roce využila 
řada  žáků  pestrou  nabídku  zájmových 
kroužků.  Žáčci  1.  stupně  sportují 
v kroužcích  Buď  fit  -  cvičení  (Lenka 
Krejčová), Míčové hry (Ivana Křížková) 
a  Sportovní  hry  (Věra  Veselá).  Své 
výtvarné schopnosti rozvíjejí  v kroužku 
Hrajeme si s přírodními materiály (Jana 
Jarošová) a ve Výtvarně -  keramickém 
kroužku (Marie Masopustová). Děti z 3. 
- 9. ročníku navštěvují kroužek Práce na 
počítači (Ing. Jaroslav Fous) a Dopravní 
kroužek (Ladislav Beran). Starší žáci se 
dále zapojili  do kroužků  Sportovní hry 
pro  dívky  i  chlapce  (Hana  Pecharová, 
Pavel  Macháček),  Anglický  klub 
(Kateřina  Trmalová),  Ruský  jazyk 

(Stanislav Jeništa) a Keramika (Pavel Macháček). Deváťáci už tradičně navštěvují Zájmový český jazyk (Soňa Součková) 
a Zájmovou matematiku (Milada Šafránková), aby se připravili na studium na středních školách. Mimo školu děti pracují 
také v přírodovědném kroužku Šestka, vedeném Ing. Milanem Petrem. Soňa Součková

Na snímku: 5. prosince 2012 narušili nebeské a pekelné mocnosti poklid každodenního vyučování na základní škole.
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MATE ŘSKÁ ŠKOLA ZÁSMUKY

Vyrábíme z odpadů…

PET lahve, víčka, krabičky od potravin a kosmetiky, 
kartony od vajíček…. a ještě další jiné, to jsou odpady, se 
kterými si víme v mateřské škole rady. Vypracovali jsme si 
celoškolní projekt zaměřený na ekoproblematiku s názvem 
Tvořivá koťata aneb S odpady si víme rady   a v rámci jeho 
náplně  vyrábíme  a  tvoříme  výrobky  z odpadového 
materiálu.  Snažíme  se  sbírat  sami  i  za  pomoci  rodičů, 
využíváme téměř vše kolem sebe, co bychom jinak vyhodili 
do  popelnice.  Celý  projekt  jsme  zahájili  návštěvou 
ekologického centra muzea v Říčanech, kde se děti hravou 
formou seznámily  s tříděním odpadu, jeho zpracováním a 
dalším využitím.

Náš  projekt  má  pět  tématických  celků.  V rámci 
jednoho  celku  jsme vytvořili  a  sestavili  kompozici  Čisté 
město.  Nyní pracujeme na tématu Vodní říše,  s nímž nám 
velmi aktivně pomohli i rodiče. V úterý 27.11. se odpoledne 
sešli rodiče v mateřské škole a vyráběli spolu   s dětmi ryby 
z PET lahví, každý dle své fantazie. A výsledky byly moc 
pěkné.
Vyvrcholením našeho projektu by měla být výstava všech 
našich  výrobků  z odpadu  na  konci  školního  roku,  kdy 
plánujeme uspořádat oslavu 30. výročí od otevření současné 
mateřské školy.

Jarmila Křápová, ředitelka

František KMOCH 1848 – 1912 muzikant, kapelník, skladatel, vlastenec               4.díl odkaz, potomci

Jaký František Kmoch byl?   Připomeňme si, že žil v druhé polovině 19. století za rakousko – uherské monarchie, což 
výrazně ovlivnilo jeho tvorbu. Jako vlastenec pomáhal svému národu tím, co uměl – hudbou. Když Kmochova hudba 
zahrála řízné pochody a národní písně v Kmochově úpravě a muzikanti přitom ještě zazpívali, lidé se ke zpěvu přidávali. 
To oživovalo mysl ušlápnutého českého člověka. S úctou naslouchali písním Hej, Slované a Kde domov můj (ještě nebyla 
národní hymnou). Za nacistické okupace naší země povzbuzoval národní povědomí film režiséra Vladimíra Slavinského 

To byl český muzikant. Při Pražském povstání 
na  konci  2.  svět.  války  se  v  našem českém 
rozhlase vysílaly především Kmochovy písně a 
pochody.
Dodnes  hrají  Kmochovy  skladby  dechové 
hudby po celém světě.  Na jeho počest  se od 
roku 1962 pořádá v Kolíně mezinárodní festival 
dechových hudeb Kmochův Kolín. Zásmuky si 
připomínají  svého  nejslavnějšího  rodáka 
pamětní  deskou  na  rodném  domě  a  na 
sokolovně. 
V Kolíně je po slavném skladateli pojmenován 
Kmochům ostrov, zde je  i jeho památník – na 
snímku vlevo, na domě v Kutnohorské ulici je 
umístěna pamětní deska.
Kmochovu odkazu se pilně věnuje i občanské 
sdružení  Klub přátel  Františka  Kmocha,  které 

pořádá v Kolíně mnoho hudebních akcí a usiluje o zřízení pamětní síně v bývalém Kmochově domě.

V zásmuckém rodném domě žijí  potomci Kmochovy matky rodiny Maršíkova, Vydrova a Javůrkova. Žijící potomky 
Františka Kmocha se nepodařilo vypátrat.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje

Městská knihovna oznamuje, že ve dnech 27. 12. 2012 – 31. 12. 2012 bude zavřeno z důvodu dovolené. Letos bude 
naposledy otevřeno v pátek 21. 12. 2012 do 17 hodin.
Akce plánované na první čtvrtletí 2013: 16. ledna budete moci v knihovně využít  bezplatné poradenství v pracovní a 
podnikatelské oblasti,  i  v příštím roce budeme pokračovat ve tvoření,  na konci února a v březnu se můžete těšit  na 
malování na hedvábí ( tentokrát šála) a na módní bižuterii - šitou krychličku z malých korálků. 
Výběr z nových knih:
české detektivky: J. Pospíšilová – Kejklíř, Smrt a Blázen, I. Rottová: Dáma z komparzu, P. Jansa – Stařec a mord, F. Niedl 
– Pohled šelmy, S. Češka – Hořká smrt, H. Whitton – Prokletí hradu , F. Uher -  A třetí taky krade
současná česká literatura: M. Viewegh – Mráz přichází z Hradu, M. Urban – Boletus arcanus, K. Tučková – Žítkovské 
bohyně, T. Okamura – Umění žít, J. Urban – 7 dní hříchů, R. Denemarková – Kobold........... …................a další tituly
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Využijte možnosti bezplatného poradenství v pracovn í a podnikatelské oblasti!

Hledáte zaměstnání  a nedaří  se  Vám? Uvažujete o zahájení  podnikání? Zapojte  se do  projektu  „Pracovní  a 
podnikatelské  poradenství  ve  Středočeském  kraji“,  který  realizuje  GLE  o.p.s.,  česká  pobočka  londýnské 
společnosti Greater London Enterprise. Projekt je financován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, účast na aktivitách projektu je tedy zcela zdarma. 
Do projektu se mohou zapojit osoby starší 50 let a cizinci žijící na území Středočeského kraje, kteří při vstupu do 
projektu nepodnikají.

Jak se můžete zapojit? Ve středu 16. 1. 2013 od 12:00 do 16:00 se Vám v prostorách Městské knihovny Zásmuky 
bude  věnovat  poradkyně  GLE o.p.s.  Chcete poradit  s napsáním  životopisu,  motivačního  dopisu,  přípravou na 
pohovor? Nevíte, kde hledat práci? Tápete v pracovněprávních předpisech? Nebo uvažujete o zahájení vlastního 
podnikání  a potřebujete se poradit? Neorientujete se v povinnostech podnikatelů,  marketingu,  průzkumu trhu, 
možnostech financování, apod.? Pak jsou konzultace určeny právě pro Vás. Využijte příležitosti a přijďte se poradit 
o otázkách z pracovní či podnikatelské oblasti. 

Bližší  informace na tel.:  773  697  876 nebo e-mailu:  poradenstvi@gle.co.uk,  více o GLE o.p.s. se dozvíte na 
webových stránkách www.gle.cz.

Kdy a kde?: 16. 1. 2013 12:00 – 16:00, M ěstská knihovna Zásmuky, Za Zahrady 450, 281 44 Zásm uky

Těšíme se na Vás!

Místní organizace Českého svazu ochránců přírody v Zásmukách

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK ŠESTKA
V předvánočním  vydání  zpravodaje  píšeme  čtenářům,  jako  vždy,  o  podzimní  činnosti  přírodovědného  kroužku  v 

Zásmukách.  Chápeme,  že  každý  nestíhá  v každodenním  životním  shonu  sledovat,  co  se  děje  na 
různých webových stránkách, tak Vás oslovujeme alespoň touto formou. Po náboru nováčků, který jsme 
ohlásili  v minulém  čísle  zpravodaje  hned  v září,  přibyly  do  kroužku  další  čtyři  děti.  V počtu  15-ti 
přihlášených dětí jsme už celkem velká tlupa. Předpokládáme, že počet dětí v kroužku asi už výrazně 
stoupat nebude a nováčky budeme přijímat pouze ze 3. a 4. třídy. Prosíme tedy rodiče zásmuckých dětí, 
kteří  jsou v celkových číslech spíše méně  zastoupeni  a mají doma soutěživého školáka,  ať neváhají 

s přihlášením.   K programu:  V září  po  nastartování  klubové  činnosti  kroužku  začalo  plánování  prvního  společného 
podzimního výletu. Hlavním cílem byla návštěva nově zrekonstruované Para zoo ve Vlašimi, kde je největší zajímavostí 

velký vydří bazén, různí dravci a rys ostrovid, 
který  utekl  od  nezodpovědného  chovatele. 
Dalším  tipem  na  výlet  byl  pěší  výlet  na 
naučnou  stezku  na  Velký  Blaník  s  velmi 
pěknou rozhlednou.  Obě  místa  mají  ale 
bohužel  otevřeno  pouze  do  konce  října. 
Nakonec  pomohla  náhoda  a  podařilo  se 
uskutečnit  zajímavý  výlet  do  Muzea 
v Říčanech,  kde  je  instalovaná  expozice  o 
historii  létajících  draků.  Po  vyprávění  a 
vyplnění soutěžního dotazníků jsme si vyrobili 
lehkého komorového draka. Výroba draků má 
tradici především v Asii, kde mají draci vazbu 
na  různá  božstva  a  celosvětově  se  létající 
draci  stali  předchůdci  mnoha  sportů,  které 
využívají sílu větru (snow kiting, buggy-kiting, 
wind surfing aj.) Hlavním tahákem výletu bylo 
především  provedení  pitvy  kapra  za 
účelem poznání  fyziologie  rybího  těla. 
V říčanském  muzeu  také  sídlí  nejblíže 

dostupný přírodovědný oddíl dětí pod vedením sl. Marie Pospíškové, která nás pozvala v termínu 23. - 25. 11. 2012 na 
další seznamovací akci, kterou byl první společný zimní výlet na terénní stanici v obci Velemín. Tato malá vesnička leží 
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v oblasti  Českého  středohoří,  kde  je  krajina  tvořena 
kuželovitými  kopci  sopečného  původu  porostlými 
především  dubinami.  Místo  pro  soutěžení  vybral  oddíl 
z Říčan, který tuto chatu pravidelně navštěvuje. Odjezd na 
výlet  byl  stanoven na pátek  a cesta vlakem s přestupem 
v Říčanech a Praze proběhla celkem rychle. Po večeři se 
stihlo  jen  trochu  naplánovat  trasu  na  sobotní  celodenní 
výlet s hlavním cílem výšlapu na kopec Milešovka. Při cestě 
šlo každému oddílu o to získat v duelu s Říčaňáky písmeno 
a následně složit nebo uhodnout tajenku - slovo  M I L E Š 
O V K A.  Po splnění úkolů  se náš kroužek ještě  vypravil 
dobýt  zříceninu  blízkého  hradu  a  poté  nastal  návrat  na 
základnu  s listopadovou  tmou  v  zádech.  Na  večer  byla 
naplánovaná bojovka se zajímavými strašidly schovanými v 
chatě a úkolem ve sklepě. Návrat do Zásmuk byl v neděli 
po  obědě.  Výlet  se  celkově  velmi  povedl  a  ukázal,  že  i 
v současné době je možné jezdit s oddílem dětí do přírody, 
protože  je  to  baví  stejně  jako  tenkrát,  když  jsme  ještě 

neměli  počítače  a  mobily.  Podmínkou  zájmů  dětí  je 
především  to,  že  jim  to  rodiče  musí  umožnit,  slevit  z 
pohodlí a  uspěchanosti  dnešní  doby.  V příštím  roce 
plánujeme další 2-3 výlety do přírody a možná také tábor, 
ale to upřesníme až podle výše příspěvků na činnost, které 
obdržíme od zřizovatele MOP ČSOP a případně od Města 
Zásmuky.  Více  o  oddílu  Šestka  se  také  nově  můžete 
dozvědět  na  našem  webu:  www.sestka-
zasmuky.webnode.cz. Za  vytvoření  stránek  velmi  děkuji 
Ing. Janu Tylkovi, který nám je vytvořil zdarma. 

Závěrem bych rád s potěšením informoval čtenáře knih o 
přírodě,  že  v rámci  autorského  kolektivu  PhDr.  Marie 
Hrušková, paní Marie Holečková, RNDr. Václav Větvička  a 
kol.  (Ing.  Milan  Petr  aj.)  byly  v  knize  ALEJE–KRÁSA 
OHROŽENÉHO  SVĚTA  popsány  obě  zásmucké  lipové 
aleje.  S přáním  klidných  vánočních  svátků.  Držte  nám 
palce.           Ing. Milan Petr

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE

Advent
Konečně! Je tu první sníh! Kdo by neznal rozzářené jiskřičky 
v dětských očích  při  dopadu prvních sněhových obláčků  na 
mlhami zahalenou zem. Sněhem zkrášlenou ulici vždy rozzáří 
úsměvy kolemjdoucích plné nádherného očekávání vánočních 
svátků. Ve chvílích, kdy šero přechází v tmu, vynikají vánočně 
zdobené výklady obchodů a oken domů, jejichž třpyt se odráží 
od čerstvě napadaného poprašku sněhu. I chodníky přeplněné 
lidskými šlépějemi mi vždy připomenou, že nejsem sama, kdo 
si toto období oblíbil.  Tato atmosféra přiměje každého z nás 
zamyslet  se  nad  smyslem  těchto  tajemstvími  opředených 
svátků,  zastavit  se  ve  shonu všedního dne,  kdy  řada  z nás 
nemá čas na své přátele, či příbuzné, neboť toto je poselstvím 
adventního času.           Jana Škarková 9. A

Zimní procházka
Sedím u zavřeného okna a s otevřenými ústy sleduji padající 
bílé vločky, které ve vzduchu tančí jako baletky. Venku musí 
být pěkná zima, protože se na okně tvoří malé ledové skvrnky. 
Ještě, že já se hřeji doma u krbu. V tomhle počasí by mě ven 

nikdo  nedostal.  Když  ale  přišel  večer  a  venku  už  svítily 
pouliční lampy, změnila jsem názor a šla se obléknout. Moje 
sestra Natálka chtěla jít se mnou, tak jsme se vypravily do té 
krásné večerní atmosféry. Každý krok, který jsem udělala, byl 
nadýchaný,  jako  kdybych  procházela  spoustou  vaty.  Bořila 
jsem se do právě napadlého bílého sněhu, vypadajícího jako 
nově naklepané peřiny. Natálka vedle mě dováděla a ze sněhu 
mačkala malé koule, které házela všude okolo sebe. Zůstávaly 
za námi šlápoty od bot, ty ale brzy znovu zapadaly. Prošly 
jsme celé  město  a  všude  se kochaly  krásnou výzdobou ve 
vánočně  ozdobených oknech.  Viděly  jsme tančící  plamínky 
svíček a sem tam zazněla i hudba. Venku bylo moc příjemně, 
ale zima nám vlezla až pod kabáty a my musely rychle domů 
do tepla. Udělaly jsme si teplý čaj a schoulily se k vánočním 
pohádkám. Procházka se mně i Natálce moc líbila a druhý den 
jsme vyrazily znovu.

                 Nikola Zvoníková 9. A

Cesta na půlnoční
Po rozdání dárků si nařídím budík na tři čtvrtě na dvanáct a 
plná  štědrovečerních  překvapení  usínám.  Vzbudím  se  do 
krásného nočního klidu, kdy jen tichounce zní vánoční koledy. 
Vstanu, obléknu se a jdu pomalým krokem na náměstí. Cítím 
vůni  vánočního  cukroví  a  kouř  z komínů.  Všude  poletuje 
snížek. Na náměstí potkám svoji kamarádku a jdeme pomalu 
do  kostela.  Sedneme  si  do  předposlední  lavice  a  čekáme. 
Najednou se ozvou na  balkóně  nad námi  varhany.   Krásně 
hrají  a  my  si  to  úžasně  užíváme.  Všichni  jsou  svátečně 
oblečeni, ženy a dívky mají krásné sukně. V jednu hodinu se 
zvedneme a pomalu odcházíme. Pozdravíme, vyjdeme ze dveří 
a jdeme krásně zasněženým parkem domů.
  

Veronika Lejnarová 9. A

Pozvánky na kulturní  akce v Zásmukách a okolí

Vánoční pochod - memoriál Z. Uhra, O. Dobiáše a J. Macouna 22. 12. 2012 Kolín
Pořádá Klub českých turistů Kolín, start: 8.00 – 10.00, nádražní hala ČD Kolín

Roznášení betlémského světla,  23. 12. 2012  13.00 náměstí Kouřim u stromečku (svíčku s sebou)
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Sokolovna Zásmuky – taneční zábavy a plesy
25. 12. 2012 Vánoční zábava, hraje Dardi + hosté
19. 1. 2012 Myslivecký ples, hraje Echo
9. 2. 2013 Sokolský ples, hraje James Band pod vedením J.Bočka
15.3. 2013 Josefovská zábava, hraje Argema

Tříkrálové koledování  Muzeum lidových staveb Kouřim   6. leden 2013, 10 - 16 hodin
Tradiční obchůzka Tří králů a zpívání koled na konci vánočního období. 

Tříkrálovým svátkem končí čas vánoční, ale my začínáme. Nejen nový rok, ale také cyklus besedování o lidových tradicích. 
Tradicích výročních i rodinných, o zvycích, obřadech, vztazích mezi lidmi v minulosti, o prosté moudrosti našich předků, o 
lidovém stravování. O všem, co Vás zajímá, bude vyprávět výtvarnice a spisovatelka Kamila Skopová, autorka populárních 
národopisných knížek. První setkání bude právě na Tři krále. 

RECEPTÁŘ            4. díl    Zima, vánoce

Jmelí bílé (Viscum album) 
je  vidličnatě  rozvětvený,  stále  zelený  poloparazitický  keřík  z  čeledi 
santálovitých  (Santalaceae).  V  rozsochách  a  na  vrcholech větví  vykvétají 
vidlany dvoudomých květů, z nichž se po oplodnění vyvinou nepravé bobule, 
které  mají  v  Evropě  bílou až nažloutlou barvu.  V korunách jehličnatých i 
listnatých stromů  rostoucích od nížin do hor  rostlina  vytváří  kulovité trsy, 
jejichž stáří může být až několik desítek let. Na českém území je jmelí bílé 
jediným zástupcem rodu jmelí (Viscum). Přisuzují se mu odpradávna magické 
schopnosti.   Díky svým lepivým složkám prý jmelí umí udržet svazek mezi 
mužem a ženou, dokáže chránit proti ohni a čarodějnicím. Dále je atributem 
odvahy, zdraví a plodnosti.  Staří  Řekové jej používali  jako prostředek proti 
uřknutí  a  uhranutí  zlými  duchy  a  věřili,  že  dokáže  otevřít  bránu  do  říše 
mrtvých. V Norsku pro změnu sloužilo jako ratolest míru. V Rakousku jmelí 
zavěšené  nad  štědrovečerním stolem přinese  bohatou  úrodu  a  sedláci  jej 
zaorávali  do první  brázdy. Irové si  z větviček jmelí  splétali  náramky nebo 
amulety, které zastupovaly stejnou funkci jako čtyřlístek nebo podkova. Snítka 
zavěšená nad vchodem do irského venkovského domu zaručovala pohostinství 
a  pozvání  k  jídlu.  Ve  francouzské  části  Švýcarska  nosily  kvůli  zajištění 

plodnosti nevěsty na hlavě věneček z klasů ječmene, květů, sporýše a větévek jmelí. U nás je jmelí spojeno s vánočními svátky,  
zavěšená snítka zeleného či pozlaceného jmelí je součástí sváteční výzdoby bytu. Choroby, při nichž je jmelí doporučováno, 
však vyžadují bezpodmínečně odborné lékařské vyšetření, a proto je použití drogy možné pouze po poradě s lékařem. 
Zdroj: wikipedie.cz
Jmelímu se podobá i rostlina ochmet, která parazituje na dubu letním i zimním. Ochmet můžete  vidět v korunách dubů i v 
zásmucké Bažantnici.

Pravý pardubický perník 
(recept od paní Spěváčkové na perníčky)

1 kg hladké mouky, 30 dkg cukru (moučka), 30 dkg medu,
1/2 kostky tuku Hera nebo Stela, 1 lžíce kakaa (nemusí být),
1 perníkové koření, 2 kypřicí prášky do perníku
kůra z 1 citronu, 8 vajec. Zpracovat na vláčné těsto.
Poleva:
20 dkg cukru moučka (2x přesát)
1 bílek
l lžička škrobu
Utřít do hladka.

SPORT

Poděkování
TJ Sokol  Zásmuky děkuje Městu Zásmuky za poskytnutí  účelového finančního příspěvku z rozpočtu města v rámci přímé 
podpory sportovních aktivit v roce 2012.       Lenka Borovičková, starosta TJ Sokol Zásmuky

A opět po roce vlétli do sokolovny čerti
Dne 1.12.2012 se v sokolovně konalo již tradiční „Andělské odpoledne“. Letošní mikulášskou veselici navštívilo 150 dětí, které 
soutěžily, tancovaly, čertů se bály a  Mikuláši zazpívaly písničku nebo přednesly básničku. 
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Stolní tenis v Zásmukách

Stolní tenisté v Zásmukách zahájili novou sezonu. I letos hrají dvě družstva. A družstvo hraje regionální přebor, posílilo 
(hostování z FK Kolín Jiří Křeček) a vede si skvěle, po devíti kolech nepoznalo porážku a je na prvním místě. Nastupuje 
pravidelně v sestavě Vojtíšek, Skyva, Chlad a Křeček, na střídání jsou ještě připraveni Krejčí a Suchý.
B družstvo, které hraje regionální soutěž 2, nastupuje v sestavě Kašpar, Křeček, Klimeš, Krejčí, Suchý, Suchá R. a Cikán, 
také nepoznalo porážku a je v tabulce na třetím místě.
24.11.2012 proběhly v Zásmukách regionální přebory jednotlivců, kterých  se zúčastnilo  13 hráčů z 5 oddílů. 
Tabulky:

Regionální p řebor
Tabulka:

1.Sokol Zásmuky "A" 6 6 0 0 0 69:39 18
2.Sokol Starý Kolín "A" 7 5 1 1 0 83:43 16
3.Sokol Kostelec nad Černými lesy "B" 7 4 1 2 0 76:48 13
4.FK Kolín "D" 6 4 0 2 0 60:48 12
5.TJ Klučov "B" 7 3 1 3 0 58:66 10
6.Stolní tenis Kolín "A" 7 3 1 3 0 66:60 10
7.Viktoria Radim "A" 6 2 1 3 0 53:55 7
8.ST Býchory 7 1 1 5 0 50:76 4
9.TJ Sokol Velim "A" 6 1 0 5 0 45:63 3

10.Sokol Kostelec nad Černými lesy "C" 7 1 0 6 0 32:94 3

Regionální sout ěž 2. Třídy
Tabulka:

1.Viktoria Radim "C" 8 7 1 0 0 103:41 22
2.TJ Klučov "D" 7 6 0 1 0 85:41 18
3.Sokol Zásmuky "B" 7 5 2 0 0 91:35 17
4.Stolní tenis Kolín "C" 7 5 0 2 0 88:38 15
5.SK Nová Ves I. "D" 8 4 0 4 0 82:62 12
6.Sokol Velký Osek "D" 7 4 0 3 0 64:62 12
7.SK Nová Ves I. "C" 7 3 1 3 0 71:55 10
8.Sokol Velký Osek "C" 8 2 0 6 0 45:99 6
9.Sokol Starý Kolín "B" 7 1 1 5 0 45:81 4

10.Stolní tenis Kolín "D" 7 0 1 6 0 35:91 1
11.Jestřábi Sokol Plaňany 7 0 0 7 0 11:115 0

Zásmucký zpravodaj. Občasník Města Zásmuky. 3/2012. Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 
10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa Součková, Libuše Hoznauerová, Anna Nouzáková, Dagmar Skyvová, 
Jiřina  Husová.  Vychází  v nákladu  200  ks.  Příspěvky  přijímá  Městská  knihovna  Zásmuky,  tel.  321  796  234, 
knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v březnu 2013, uzávěrka 1.3. 2013. Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů 
nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní.
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Obrazová příloha Zásmucký zpravodaj 4/12

Sokolovna Zásmuky 1. prosince 2012

Andělské odpoledne

�Čerti, andělka a Mikuláš 

Dětí jako smetí�

�Nastoupila úklidová četa

Chodbu zásmucké školy zdobí
betlém vyrobený žáky ZŠ
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Mateřská škola Zásmuky

�kompozice Čisté město

�společné tvoření dětí a rodičů – ryby z 
PET lahví

K řest, autogramiáda a zahájení prodeje
nové knihy Libuše Hoznauerové
Historie Zásmuk – pokračování

Zasedací místnost pod zdravotním
střediskem

pátek 14. prosince 2012
�

10


